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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosova
Qeveria-Vlada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës
Ministarstvo za Životnu Sredinu, Prostorno Planiranje i Infrastrukturu
Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure


	
UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPHI – Nr. _____ PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MMPH NR. 07/2019 PËR KËRKESAT THEMELORE PËR SHËNDET DHE SIGURI, PROCEDURAT DHE DOKUMENTACIONIN PËR TRAJTIMIN E NDËRTIMEVE PA LEJE TË KATEGORISË III


ADMINISTRATIVE INSTRUCTION MESPI - NO. _____ ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE ADMINISTRATIVE INSTRUCTION MESP NO. 07/2019 ON BASIC HEALTH AND SAFETY REQUIREMENTS, PROCEDURES AND DOCUMENTATION FOR TREATMENT OF ILLEGAL CONSTRUCTIONS FOR CATEGORY III


ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO MŽSPP Br. _____ O IZMENAMA I DOPUNAMA ADMINISTRATIVNOG UPUTSTVA MŽSPPI BR.  07/2019 O OSNOVNIM ZDRAVSTVENIM I BEZBEDNOSNIM ZAHTEVIMA, PROCEDURAMA I DOKUMENTACIJI O POSTUPANJU SA GRAĐEVINSKIM OBJEKTIMA BEZ DOZVOLE III KATEGORIJE




	[bookmark: top]Ministri i Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës,

Në mbështetje të nenit 24 paragrafi 1 nën-paragrafi 1.2 të Ligjit Nr. 06/L-024 për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje, (Gazeta Zyrtare Nr.14/2018 Gusht 2018), i ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 08/L-184 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjit Nr. 06/L-024 për Trajtimin e Ndërtimeve pa Leje (Gazeta Zyrtare Nr.20/2023 dt. 16.08.2023)     si dhe nenit 9 paragrafi 2 të Rregullores Nr. 17/2024 së Punës së Qeverisë. 


Nxjerrë:

UDHËZIM ADMINISTRATIV MMPHI – Nr. _____ PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E UDHËZIMIT ADMINISTRATIV MMPH NR. 07/2019 PËR KËRKESAT THEMELORE PËR SHËNDET DHE SIGURI, PROCEDURAT DHE DOKUMENTACIONIN PËR TRAJTIMIN E NDËRTIMEVE PA LEJE TË KATEGORISË III

Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i këtij Udhëzimi Administrativ është ndryshimi dhe plotësimi i Udhëzimit Administrativ MMPH – Nr. 07/2019 për kërkesat themelore për shëndet dhe siguri, procedurat dhe dokumentacionin për trajtimin e ndërtimeve pa leje të kategorisë III. 

Neni 2

Kapitulli III - “Ndërhyrjet pa leje në Ndërtimet me Leje” i Udhëzimit Administrativ bazë fshihet.

Neni 3

Kapitulli III - “Dispozitat tjera” i Udhëzimit Administrativ bazë plotësohet dhe ndryshohet, me tekstin si në vijim: 

Kapitulli IV - Dispozitat tjera

Neni 4
Hyrja në fuqi

Ky Udhëzim Administrativ hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga Ministri i Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës.










Liburn Aliu
____________________
Ministër  i Ministrisë  së  Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës

Datë:__________2024
	Minister of the Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure,


Pursuant to Article 24, paragraph 1 subparagraph 1.2 of the Law No. 06/L-024 on Treatment of Constructions Without Permit, (Official Gazette No. 14/2018 August 2018), amended and supplemented by the Law No. 08/L-184 on Amending and Supplementing the Law No. 06/L-024 on the Treatment of Constructions without Permit (Official Gazette No. 20/2023 dt. 16.08.2023) as well as Article 9 paragraph 2 of Regulation No. 17/2024 on Rules of Procedure of the Government.

Issues:

ADMINISTRATIVE INSTRUCTION MESPI - NO. _____ ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE ADMINISTRATIVE INSTRUCTION MESP NO. 07/2019 ON BASIC HEALTH AND SAFETY REQUIREMENTS, PROCEDURES AND DOCUMENTATION FOR TREATMENT OF ILLEGAL CONSTRUCTIONS FOR CATEGORY III


Article 1
Purpose

The purpose of this Administrative Instruction is the amendment and supplementation of the Administrative Instruction MESP - No. 07/2019 on basic health and safety requirements, procedures and documentation for treatment of illegal constructions for category III. 

Article 2

Chapter III – “Unauthorized interferences in the permitted constructions” of the basic Administrative Instruction shall be deleted.

Article 3

Chapter III – “Other provisions” of the basic Administrative Instruction shall be amended and supplemented with the following text:

Chapter IV - Other provisions

Article 4
Entry into force

This Administrative Instruction shall enter into force seven (7) days after being signed by the Minister of the Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure.










Liburn Aliu
_____________________
Minister of the Ministry of Environment, Spatial Planning and Infrastructure

Date: ________________ 2024
	Ministar Ministarstva za Životnu Sredinu, Prostorno Planiranje i Infrastrukture,

Na osnovu člana 24, stav 1, podstav 1.2 Zakona br. 06/L-024 o tretiranju građevina bez dozvole, (Službeni glasnik br. 14/2018 avgusta 2018. godine), izmenjen i dopunjen Zakonom br. 08/L-184 o izmenama i dopunama Zakona br. 06/L-024 o tretmanu objekata bez dozvole (Službeni glasnik br. 20/2023 od 16.08.2023) kao i člana 9 stav 2 Uredbe br. 17/2024 o radu Vlade.



Donosi:

ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO MŽSPPI  Br. _____ O IZMENAMA I DOPUNAMA ADMINISTRATIVNOG UPUTSTVA MŽSPP BR.  07/2019 O OSNOVNIM ZDRAVSTVENIM I BEZBEDNOSNIM ZAHTEVIMA, PROCEDURAMA I DOKUMENTACIJI O POSTUPANJU SA GRAĐEVINSKIM OBJEKTIMA BEZ DOZVOLE III KATEGORIJE

Član 1
Svrha

Svrha ovog Administrativnog uputstva je izmena i dopuna Administrativnog uputstva MŽSPP - Br. 07/2019 o osnovnim zdravstvenim i bezbednosnim zahtevima, procedurama i dokumentaciji o postupanju sa građevinskim objektima bez dozvole III kategorije.
Član 2

Poglavlje III „Intervencije bez dozvole u objektima sa dozvolom osnovnog Administrativnog uputstva se briše.

Član 3

Poglavlje III "Ostale odredbe" osnovnog Administrativnog uputstva se menjaju i dopunjavaju, sa sledećim tekstom: 

Poglavlje IV – Ostale odredbe

Član 4
Stupanje na snagu

Ovo Administrativno uputstvo stupa na snagu sedam (7) dana nakon potpisivanja od strane Ministra za životnu sredinu, prostorno planiranje i infrastrukturu.









                                             Liburn Aliu
                             ____________________
Ministar Ministarstva za Životnu Sredinu, Prostorno Planiranje i Infrastrukture

Datum:__________2024
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